



सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)
जांच परीक्षा – 2021–22
बी. काम. भाग– 3
विषय – हिन्दी भाषा

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

ईकाई – 1

1. (अ) भारतमाता कविता का आशय स्पष्ट कीजिए। 8

अथवा

भारतमाता के स्वरूप को कवि ने किस तरह व्यक्त किया है?

(ब) विवरणात्मक शैली से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित विशेषताएं बताइए। 7

अथवा

मूल्यांकन शैली को सोदाहरण समझाइए।

ईकाई – 2

2. (अ) सूखी डाली का कथानक अपने शब्दों में लिखिए। 8

अथवा

सूखी डाली एकांकी का उद्देश्य बताइए।

(ब) विधि सूचक संरचना को स्पष्ट करते हुए पांच वाक्य बनाइये। 7

अथवा

विनम्रता सूचक व कालबोधक संरचना को उदाहरण सहित समझाइये।

ईकाई – 3

3. (अ) मालती जोशी के कृतित्व पर प्रकाश डालिए। 8

अथवा

वसीयत कहानी का उद्देश्य अपने शब्दों में लिखिए।

(ब) परिपत्र किसे कहते हैं? परिपत्र की विशेषताएं बताइए। 7

अथवा

अनुस्मारक किसे कहते हैं उदाहरण सहित समझाइए।

ईकाई – 4

4. (अ) योग की शक्ति का सारांश अपने शब्दों में लिखिए। 8

अथवा

योग की शक्ति का उद्देश्य बताइए।

(ब) अनुवाद के स्वरूप को स्पष्ट करते हुए उद्देश्य पर प्रकाश डालिए। 7

अथवा

अच्छे अनुवाद की विशेषताएं लिखिए।

ईकाई – 5

5. (अ) सामाजिक एवं राष्ट्रीय एकीकरण के लिए सांस्कृतिक विविधता अपरिहार्य है'' इस कथन को स्पष्ट करें। 7

अथवा

भारत में धर्म निपेक्षता से क्या अभिप्राय है?

(ब) प्रतिवेदन किसे कहते हैं? किसी दुर्घटना की जांच का प्रतिवेदन तैयार कीजिए। 8

अथवा

निमंत्रण पत्र कितने प्रकार के होते हैं? किसी एक का निमंत्रण पत्र का प्रारूप देकर समझाइए।



SETH R. C. S. ARTS & COMMERCE COLLEGE
MODEL EXAMINATION 2021-22
B.Com. – III (English Language)

Time – 3 Hours

M.M - 75

Note: Attempt all questions.

UNIT - I

- Q 1.** Answer the following questions. (Any 3) 15
- a. Write a brief summary of the poem “Three years she grew”.
 - b. Write a summary of the short story “Death of a Clerk”.
 - c. Why are bores happy?
 - d. Write a summary of the essay “Democratic Decentralisation”.
 - e. What do you understand by Globalisation?

UNIT - II

- Q 2.** Write an essay on any one. 15
- (a) Status of women in India (b) Importance of English in India.
(c) Globalization & Privatisation. (d) Computer.

UNIT – III

- Q 3.** Write a précis of the following passage. 5
- A proper consideration of value of time inspire habits of punctuality. Punctuality is the politeness of kings the diety of gentleman and the necessity of business. It is one of the ways in which we know our personal respect for those whom we called upon to meet in the business of life. An appointment is a contract and he who does not keep it is guilty of breaking faith. The person who is careless about time will be careless about business and he is not a person to be trusted in matters of importance. The unpunctual man is a general disturber of other’s peace and security. Everybody with whom he has to deal is thrown from time to time in a state of fever. He is systematically late, regular only in his dealing tells upon a system always arrives at his appointment after time: gets to the railway station after the train has started and posts his letters when the box has been closed. But the persons habitually behind success.

UNIT – IV

- Q** Read the following passage and answer the questions given below: 5
- Women are no longer prepared to accept the idea that woman’s chief function is to be a housewife and a mother. They have begun to attach more importance to their financial independence. The women refuse to submit any longer to the indignity of being considered as sexual object. They so exasperated by that sort of attitude that they want to reorder nature itself. Women even questioned the necessity for females to bear offspring because it stands in the way of their becoming autonomous individuals. In the fight against the domination of male in the society, woman’s liberation tides and directed particularly against mass media like the press, the radio, the television etc. they accuse these media of helping in perpetuating the with of male superiority and of sustaining the pressure in favour of conforming value of a male dominated society. They feel enraged at the way the pictures of women are used to adorn the covers of magazines and journals and the way the female figure is put to work to promote sales of all sorts of products.
- Questions:
- 1- What is the main change we find in woman’s attitude?
 - 2- Which is the factor responsible for their dependence?
 - 3- What does she want to do with nature?
 - 4- What kind of domination is there in our society?
 - 5- Why do women accuse mass media?
- B.** Give antonyms of the following words 5
- Guilt, precious, timid, ancient, sorrow, just, wild, poor
- C.** Match the words in Column A with Column B 5
- | | | |
|-----|-----------|---------------------------------------|
| (1) | Dismantle | a dishonest scheme |
| (2) | Mortals | bring down |
| (3) | Scam | follow |
| (4) | Cranium | people liable to death |
| (5) | Pursue | hard part of the head enclosing brain |

UNIT – V

Do as directed any twenty five of the followings.

25

1. My father told me, “Have you done what is required”? (Change the narration)
2. We cannot solve this problem. (Change the voice)
3. He died ----- cholera. (insert preposition)
4. Newton was ----- eminent scientist (insert article)
5. How beautiful the rose is! (Change into assertive sentence)
6. “Go and take rest at Home”, the doctor said to the patient. (change the narration)
7. He is more intelligent ----- his brother. (insert the mission word)
8. There is ----- water in the jug. (insert few/little)
9. Persons ----- work, in the army defend our borders. (correct relative)
10. I do not have ----- milk in my glass. (some/any)
11. You must do your duty. (change the voice)
12. Give synonym of the word ‘precious’
13. It is raining for 9 O’clock (correct the sentence)
14. Mr. David is an European. (correct the article)
15. I have lost my ----- of keys (insert collective noun)
16. He is the best player in the team. (change the degree)
17. They will meet us ----- the plate form. (correct preposition)
18. The patient is too weak to walk. (Restructure the sentence removing “too”)
19. You cannot swim. (Give a question tag.)
20. When I was returning from the office I ----- a peculiar incident. (use seen/saw)
21. You are very clever (change into an exclamatory sentence)
22. The lion ----- (Complete the sentence using chatters or roars.)
23. This town is really boring there is ----- to go in the evening. (supply everywhere/no where)
24. All of you have heard about Ujjain ----- ? (use correct question tag)
25. You must iron this dress for tonight. (change into passive voice)
26. Chhattisgarh has great mineral ----- (wealthy). [Rewrite using noun form of the adjective within the bracket]
27. The school ----- assembled by ten o’clock. (use was or were)
28. He was accused ----- murder (insert preposition)
29. Did the noise frighten you? (change the voice)

सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)

जांच परीक्षा – 2021–22

बी. काम. – 3

आयकर विधान एवं लेखे (Income Tax Law & Accounts)

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 75

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। जहां आवश्यक हो गणनाएँ लिखिए।
Attempt all the five question. One question from each unit is compulsory. All question carry equal marks. Working notes is a part of question.

Unit – 1 (इकाई – 1)

- 1 मि० 'एन' भारत का नागरिक है, लेकिन भारत में असाधारण निवासी है। उनकी निम्नांकित प्राप्तियां की कर योग्यता के संबंध में विवेचना कीजिए :
- (अ) अमेरिका में एक व्यापार से 180000 रु० कमाये और यह लाभ भारत भेज दिया गया। करदाता व्यापार को तब देखता था, जबकि वह अमेरिका में होता था।
- (ब) अमेरिका की एक कंपनी में की गयी सेवाओं का पारिश्रमिक 150000 रु० अमेरिका के एक बैंक में जमा कर दिया गया तथा उसके तुरन्त बाद वह भारत भेज दिया गया।
- (स) अमेरिका में स्थित मकान-सम्पत्ति के हस्तान्तरण से पूंजी लाभ 285000 रु० तथा दिल्ली (भारत) में स्थित प्लॉट के हस्तान्तरण से प्राप्त पूंजी लाभ 330000 रु०।
- (द) अमेरिका में वेतन कमाया 450000 रु०
- (इ) जयपुर (राजस्थान) में स्थित कृषि भूमि से आय 550000 रु०
- Mr. 'N' is an Indian citizen but not ordinarily resident in India. Discuss the assessability of the following items of the receipts:
- (a) Rs. 180000 were earned from a business in America and the profits have been remitted to India. The assessee operated the business only when he was in America.
- (b) Remuneration of Rs. 150000 due to him for services rendered in American Company was credited to his bank account in America and immediately thereafter remitted to India.
- (c) Capital gains Rs. 285000 from transfer of house in America and Rs. 330000 from transfer of plot situated in Delhi in India.
- (d) Salary earned in America Rs. 450000.
- (e) Agricultural Income, land situated in Jaipur (Rajasthan) Rs. 550000

Or (अथवा)

ऐसे पन्द्रह आय के मदों को समझाओ जो कुल आय में नहीं जोड़े जाएंगे।
Explain any fifteen items which are not included in total income.

Or (अथवा)

निम्नलिखित समझाकर लिखिए : (अ) गत वर्ष (ब) करदाता (स) आय (द) आकस्मिक आय
Explain the following terms: (i) Previous Year (ii) Assessee (iii) Income (iv) Casual Income.

Unit – 2 (इकाई – 2)

2. श्री मनोज कुमार को 7500 रु० प्रति माह मूल वेतन, 750 रु० प्रति माह महंगाई वेतन तथा 500 रु० प्रति माह महंगाई भत्ता प्राप्त हो रहा है। गत वर्ष में उसे निम्न भत्ते भी प्राप्त हुए :
1. चलते ट्रक में ड्यूटी करते समय उसके निजी व्ययों की पूर्ति के लिए 10800 रु० भत्ता।
 2. दो पुत्रों की शिक्षा के लिए 120 रु० मासिक प्रति पुत्र शिक्षा भत्ता।
 3. ये दोनो पुत्र छात्रावास में रह रहे हैं जिन पर श्री मनोज कुमार 500 रु० प्रति माह प्रति पुत्र व्यय कर रहे हैं। उसे इस व्यय की पूर्ति के लिए 350 रु० प्रति माह प्रति पुत्र छात्रावास भत्ता मिल रहा है।
 4. जनजाति क्षेत्र भत्ता 350 रु० प्रति माह।
 5. सवारी भत्ता 100 रु० प्रति माह जो वह व्यक्तिगत कार्यों के लिए प्रयोग करता है।
 6. मकान किराया भत्ता 200 रु० प्रति माह।

श्री मनोज कुमार ने अपने रहने के लिए एक मकान बिलासपुर में 1000 रु0 प्रति माह के किराये पर लिया हुआ है। वह अपने प्रमाणित प्रॉविडेंट फण्ड में मूल वेतन तथा महंगाई वेतन का 12% अंशदान करता है तथा नियोक्ता भी इतना ही अंशदान करता है।

कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए श्री मनोज कुमार की कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए।

Shri. Manoj Kumar is getting Rs. 7500 p.m. as basic pay, Rs. 750 p.m. as dearness pay and Rs. 500 p.m. as dearness allowance. During the previous year he received the following allowances also:

1. Rs. 10800 as allowance for reimbursement of personal expenditure while on duty during the running of truck.
2. Rs. 120 p.m. per son as education allowance for the education of his two sons.
3. Both these sons are living in a hostel on whom Shri. Manoj Kumar is spending Rs. 500 p.m. per son. He is getting Rs. 350 p.m. per son as Hostel Allowance for meeting this expenditure.
4. Rs. 350 p.m. as Tribal Area Allowance.
5. Rs. 100 p.m. as Conveyance Allowance which is used by him for private purposes.
6. Rs. 200 p.m. as House Rent Allowance.

Shri. Manoj Kumar has taken a house for his residence at Bilaspur at Rs. 1000 per month as rent. He contributes 12% of his basic pay and dearness pay to his Recognised Provident Fund and the employer also contributes a similar amount.

Compute the taxable salary of Shri. Manoj Kumar for the Assessment Year 2021-22

Or (अथवा)

मिस्टर A चार मकान सम्पत्तियों के स्वामी है, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

1. मकानों का नगरपालिका मूल्यांकन क्रमशः 8000 रु0, 6000 रु, 9000 रु0, 12000 रु0 एवं 8000 रु0 है। नगरपालिका कर इसके मूल्यांकन का 10% है, जो कि मि0 A के द्वारा चुका दिया गया है।
2. प्रथम मकान उनके स्वयं के आवास में प्रयुक्त होता है। इसके अतिरिक्त द्वितीय मकान का 1/3 भाग भी स्वयं के उपयोग में लेते हैं एवं शेष 2/3 भाग श्रीदिलीप को 300 रु0 प्रति माह किराये पर दिया है। तृतीय मकान श्री राजेश को 700 रु0 प्रति माह किराये पर दिया है एवं चतुर्थ मकान बैंक ऑफ महाराष्ट्र को 15000 रु0 वार्षिक किराये पर दिया है। मकान की मरम्मत एवं रख-रखाव का दायित्व बैंक पर है। पांचवां मकान मि0 A के स्वयं के होटल के लिए प्रयुक्त होता है।
3. तृतीय मकान का निर्माण 1 जुलाई 2016 को प्रारंभ हुआ एवं 1 अक्टूबर 2017 को बनकर तैयार हुआ। यह मकान 1 जनवरी 2018 को किराये पर उठा दिया गया। इस मकान के निर्माण हेतु उसने एक ऋण लिया जिस पर गत वर्ष 2020-21 में 1000 रु0 ब्याज चुकाया। इसके पूर्व उसने पिछले वर्षों के लिए निम्न प्रकार ब्याज चुकाया: 2016-17, 1500 रु0; 2017-18, 1400 रु0; 2018-19, 1300 रु0 एवं 2019-20, 1200 रु0

कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए मकान-सम्पत्ति की आय ज्ञात कीजिए।

Mr. A is the owner of four houses, whose particulars are as under:

1. Municipal valuation of houses Rs. 8000, Rs. 6000, Rs. 9000, Rs. 1200 and Rs. 8000 per annum respectively. Municipal tax is 10% of valuations which was paid by Mr. A.
2. The first house is occupied by Mr. A for self residence. Besides this he also uses 1/3 portion of the second house in self use, remaining 2/3 part is let out to Mr. Dileep at Rs. 300 per month, the third house is let out to Mr. Rajesh at Rs. 700 per month. Fourth house is let out to Bank of Maharashtra at Rs. 15000 per annum. Bank is responsible for repairs and maintenance of the house. The fifth house is used as Mr. A's hotel.
3. The construction of third house was started on 1st July, 2016 and completed on 1st Oct., 2017. This house was let out on 1st Jan., 2018. He has taken a loan for construction of this house and interest paid Rs. 1000 in the previous year 2020-21. Before it, he paid interest for past previous years as follows: 2016-17 Rs. 1500, 2017-18 Rs. 1400, 2018-19 Rs. 1300 and 2019-20 Rs. 1200.

Compute his income from house property for the A.Y. 2021-22

Unit – 3 (इकाई – 3)

3

श्री एन. सी. शर्मा एक चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट है। उन्होंने 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्न आय-व्यय खाता बनाया है –
Shri N. C. Sharma is Chartered Accountant. He has prepared the following income and expenditure for the year ending 31st March 2021 –

आय – व्यय खाता (Income & Expenditure Account)

व्यय (Expenditure)	रु०	आय (Income)	रु०
कार्यालय व्यय (Office Exp.)	10000	अंकेक्षण शुल्क (Audit Fees)	170500
कर्मचारियों का वेतन (Employee Salary)	5000	श्वसुर से उपहार (Gift from father in law)	5050
पुस्तकें (वार्षिक प्रकाशन से भिन्न)	5500	लाभांश (Dividend)	8000
Books (Other than annual publication)		विनियोगों के विक्रय पर लाभ	6450
निजी व्यय (Personal Exp.)	102000	(Profit on sale of investment)	
सुरक्षा कोष में दान (Donation to N.D.F)	500		
ब्याज (Interest)	700		
आय कर (Income Tax)	13300		
कार व्यय (Car Exp.)	2000		
शुद्ध आधिक्य (Net Surplus)	51000		
	190000		190000

आपको निम्न बातों को ध्यान में रखते हुए कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 की व्यवसाय की आय ज्ञात करनी है –

1. कार का उपयोग कार्यालयीन एवं निजी कार्यों में बराबर होता है एवं कार्यालयीन कार्यों के लिए स्वीकृत ह्रास 500 रु० है।
2. कर्मचारियों के वेतन में 1000 रु० घरेलू नौकर के सम्मिलित हैं।
3. ऋण निजी कार्य के लिए लिया गया है।

You are required to compute his professional income for the assessment year 2021-22 considering the following points -

1. The car is used equally in official and personal purpose and the depreciation allowed for official work is Rs.500.
2. Rs. 1000 domestic servant salary is included in employees Salary.
3. Loan has been taken for personal purposes.

Or (अथवा)

मिस्टर अजय ने अपनी कुछ सम्मतियां वर्ष 01.04.2020 से 31.03.2021 के दौरान बेची जो इस प्रकार से है :-

1. आभूषण, लागत 80000 रु० (जो जून 2018 में प्राप्त किए) मई 2020 में 100000 रु० के बेचे गए।
2. कोलकाता में रहने के उद्देश्य से किराये पर उठाया हुआ मकान 31.10.2020 को 1400000 रु० में बेचा। 01.04.2001 को उचित बाजार मूल्य 300000 रु०। 2009-10 में उसकी सुधार पर लागत 29600 रु०। हस्तान्तरण व्यय 25000 रु० है।
3. घरेलू फर्नीचर 2009 में जिसकी लागत 14000 रु० थी, मार्च 2021 में 26000 रु० का बेचा।
4. कार 01.12.2020 को 45000 रु० में बेची जिसका अपलिखित मूल्य 01.04.2020 को 38000 रु० था।
5. 01.01.2021 को स्वयं की कृषि भूमि 800000 रु० में एक अधिनियम के अन्तर्गत अनिवार्य रूप से अधिगृहीत कर ली गई जिसकी 2003-04 में लागत 65400 रु० थी।

उसके कुल पूंजी लाभ की गणना कीजिए। लागत स्फीति सूचकांक 2001-02 में 100; 2003-04 में 109; 2009-10 में 148; और 2020-21 में 301 है।

Mr. Ajay sold some of his property during the year 1-4-2020 to 31-3-2021 as under:

1. Jewellery costing Rs.80000 (which was acquired in June 2018) was sold for Rs.100000 in May 2020
2. House at Kolkata: Let out for residential purposes. Its sale price on 31-10-2020 Rs.1400000. Fair market value on 1-4-2001 Rs. 300000. Cost of improvement made during 2009-10 Rs. 29600. Expenses on transfer are Rs. 25000
3. Household Furniture costing Rs. 14000 in 2009 was sold in March 2021 for Rs. 26000
4. Car was sold on 1-12-2020 for Rs. 45000 its written down value on 1-4-2020 was Rs. 38000
5. Self cultivated land was compulsorily acquired under a law for Rs. 800000 on 1-1-2021 and its cost in 2003-04 was Rs. 65400

Compute his total capital gain. Cost inflation indices are 2001-02 – 100, 2003-04 – 109, 2009-10 – 148, and 2020-21 – 301.

Unit – 4 (इकाई – 4)

4. श्री अनिल भूषण गुप्ताजी Western India Ltd., Mumbai में कार्यरत हैं, ने 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपनी आय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है :
1. वेतन 12000 ₹ प्रति माह।
 2. छः माह के वेतन के बराबर बोनस।
 3. सवारी भत्ता 650 ₹ प्रति माह (कार्यालय आने तथा अपने घर वापस जाने के लिए है)।
 4. मनोरंजन भत्ता 500 ₹ प्रति माह।
 5. नियोक्ता से 3000 ₹ मासिक मकान किराया भत्ता प्राप्त किया परन्तु उसने 4000 ₹ मासिक किराये का भुगतान किया।
 6. नियोक्ता द्वारा व्यक्तिगत चिकित्सा के 10000 ₹ के बिलों की पूर्ति की गयी। उसका इलाज एक व्यक्तिगत नर्सिंग होम में हुआ है जिसका मालिक नियोक्ता नहीं है।
 7. उसने कंपनी के प्रमाणित प्रॉविडेण्ड फण्ड में अपना अंशदान 18000 ₹ दिया और नियोक्ता ने भी इतना ही अंशदान दिया। 9.5% प्रति वर्ष की दर से 12000 ₹ प्राविडेण्ड फण्ड पर ब्याज जमा हुआ।
 8. सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज 3000 ₹।
 9. आपसी कोष के यूनियों से आय 5500 ₹ सकल।
 10. बैंक में जमा पर ब्याज 3000 ₹।
 11. प्रधानमंत्री के राष्ट्रीय अकाल कोष में दान 2500 ₹ दिया।
 12. सरकार को परिवार नियोजन के लिए 2000 ₹ दान दिया।
 13. जीवन बीमा प्रीमियम 4200 ₹ दिया।

कर निर्धारण वर्ष 2021–22 के लिए श्री अनिल भूषण गुप्ता की कुल आय की गणना कीजिए तथा वह राशि भी बताइए जिस पर करदाता धारा 80C के अन्तर्गत कटौती पाने का अधिकारी है।

Shri. Anil Bhushan Gupta, working in Western India Limited, Mumbai, has furnished the following details of his income for the year ended March 31, 2021:

1. Salary Rs. 12000 per month.
2. Bonus equal to six months salary.
3. Transport Allowance (spent for coming to office and going back to his home) at Rs. 650 per month.
4. Entertainment Allowance at Rs. 500 per month.
5. Received house rent allowance of Rs. 3000 per month from the employer, but he paid a rent of Rs.4000 p.m.
6. Personal medical bills of Rs. 10000 were reimbursed by the employer. His treatment has been done in a private nursing home not belonging to the employer.
7. His contribution to the company's Recognised Provident Fund is Rs. 18000 and the employer contributes an equal amount. The interest credited to the Provident Fund Account 9.5% per annum Rs.12000.

8. Interest on Government Securities Rs. 3000
9. Income from units of Mutual Fund Rs. 5500 Gross.
10. Interest on bank deposits received Rs.3000
11. Donation paid to Prime Minister's Drought Relief Fund Rs.2500
12. Donation paid to Government for the promotion of family planning Rs. 2000
13. Life Insurance Premium paid during the year Rs. 4200

Compute the total income of Shri Anil Bhushan Gupta for the assessment year 2021-22 and also state the amount entitled to deduction u/s 80C.

Or (अथवा)

फर्म की कुल आय की गणना कैसे की जाती है? ऐसी गणना का एक प्रारूप दीजिए।
How is the total income of a firm computed? Give a proforma of such computation.

Unit – 5 (इकाई – 5)

- प्र0 5. एक पक्षीय कर-निर्धारण क्या है? यह किन परिस्थितियों में किया जा सकता है तथा ऐसे कर-निर्धारण के क्या परिणाम होते हैं? ऐसे कर-निर्धारण को रद्द अथवा संशोधित करने के उपायों का भी वर्णन कीजिए।

What is an ex-parte assessment? In what circumstances can it be made and what are the consequences that flow from such an assessment? Also state the remedies open to get such an assessment set aside or modified?

Or (अथवा)

श्रीमती जोशी (भारत में निवासी, आयु 82 वर्ष) को वित्तीय वर्ष 2021-22 में निम्न कर योग्य आय होने का अनुमान है-

	रु०	रु०
व्यापार से आय		1200000
दीर्घकालीन पूंजी लाभ-10 अक्टूबर 2021		25000
पंजाब बैंक की एक शाखा में मियादी जमा पर ब्याज (सकल)	20000	
लाभांश	3000	
बचत खाते पर ब्याज	<u>6000</u>	<u>29000</u>
		<u>1254000</u>

1. वह इस वर्ष में अपने जीवन बीमा की किस्त देगी 25000
2. सार्वजनिक प्रॉविडेंट फण्ड में जमा करेगी 70000
3. प्रधानमंत्री राहत कोष में दिए 25000
4. स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम रोकड़ी दिया 2000

वित्तीय वर्ष 2021-22 में निर्धारित तिथियों तक देय अग्रिम कर राशि की गणना कीजिए।

Smt. Joshi (Resident in India, aged 82 years) has estimated the following taxable income for the financial year 2021-22 :

	Rs.	Rs.
Income from Business		1200000
Long-term Capital Gains – 10 Oct., 2021		25000
Interest (gross) on F.D. from a branch of P.N.B.	20000	
Dividend	3000	
Interest on Savings Bank A/c	<u>6000</u>	<u>29000</u>
		<u>1254000</u>

1. She will pay life insurance premium on her own life 25000
2. She will deposit in P.P.F. 70000
3. Paid to P.M. Relief Fund 25000
4. Health insurance premium paid in cash 2000

Determine the amount payable as advance tax on prescribed dates during financial year 2021-22



सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)

जांच परीक्षा – 2019–20

बी. काम. – 3

Indirect Tax with GST (अप्रत्यक्ष कर जीएसटी सहित)

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं।
Attempt all the five questions. All question carry equal marks.

Unit – 1 (इकाई – 1)

Q 1. सीमा शुल्क की गणना के लिए विभिन्न प्रकार के शुल्क ज्ञात करने की विधि समझाइए।
Discuss the method of computation of various types of Customs Duty.

Or (अथवा)

विशाल मशीनरीज ने अमेरिका से एक मशीन 10000 डॉलर मूल्य की दिसंबर 2018 में आयात की। अन्य विवरण इस प्रकार हैं –

1. अमेरिका से भारतीय बन्दरगाह तक भाड़ा	700 डॉलर
2. बीमा शुल्क भारत में चुकाया	460 डॉलर
3. विनिमय दर धारा 14(3)(a)(i) के अनुसार केन्द्रीय बोर्ड द्वारा घोषित	रु0 65 = एक डॉलर
4. रिजर्व बैंक द्वारा घोषित विनिमय दर	रु0 64 = एक डॉलर
5. कस्टम ड्यूटी की मूल दर	20%
6. यदि इसी प्रकार की मशीन भारत में बनायी जाती तो जीएसटी की दर होती	12%
7. समाजिक कल्या अधिभार	10%

आयातक एक मशीन विक्रेता है, जिसने मशीन को पुनः विक्रय के लिए आयात किया है।

कुल देय सीमा शुल्क की राशि बताइए।

Vishal Machineries has imported a machine from America in Dec. 2018 at the price of 10000 (dollar). Other details are as under :-

1. Freight from America to Indian port	700 dollar
2. Insurance paid to insurer in India	460 dollar
3. Rate of exchange as announced by Central of Excise & Customs u/s 14(3)(a)(i)	Rs.65 = 1 dollar
4. Rate of exchange as announced by RBI	Rs. 64 = 1 dollar
5. Customs duty payable	20%
6. GST on such goods	12%
7. Social welfare surcharge	10%

Importer is trader who has imported goods for subsequent sale in India.

Find the customs duty payable.

Unit – 2 (इकाई – 2)

Q 2. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत लाइसेन्स, परमिट व पास से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
Discuss the provisions of Chhattisgarh Excise Act, relating to License, Permits and Passes.

Or (अथवा)

एक भण्डार गृह से निम्नलिखित मादक पदार्थ वर्ष में निर्गमित किये गये। आबाकारी शुल्क की गणना छत्तीसगढ़ आबाकारी शुल्क अधिनियम के अंतर्गत निर्धारित दर से कीजिए।

(1) देशी मदिरा सादी	8900 प्रूफ लीटर
(2) देशी मदिरा मसालेदार	17100 प्रूफ लीटर
(3) अधिकृत मिलिट्री संगठन को व्हिस्की (कारखाना द्वार मूल्य 850 रु0 प्रति केस)	4800 प्रूफ लीटर
(4) भांग घोटा की दुकान के लिए अनुज्ञप्ति धारी को भांग	800 किलोग्राम
(5) दुर्ग के लायसेंसधारी व्यापारी को शराब (कारखाना द्वार मूल्य 735 रु0 प्रति केस)	12000 प्रूफ लीटर
(6) दुर्ग के व्यापारी को भांग	2050 किलोग्राम
(7) अधिकृत मिलिट्री केन्टीन को बीयर	2520 बल्क लीटर
(8) दुर्ग के बीयर बार को बीयर	12096 बल्क लीटर
(9) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस केन्टीन को बीयर	38200 बल्क लीटर
(10) ठेकेदारों को विदेशी शराब	4600 प्रूफ लीटर

The following intoxicants were issued from a warehouse during the year. Compute the amount of excise duty payable under Chhattisgarh Excise Act.

(1) Plain Country Liquor	8900 Proof Litres
(2) Spiced Country Liquor	17100 Proof Litres
(3) Whisky to authorized Military Organisation (Ex-factory rate Rs.850 per case)	4800 Proof Litres
(4) Bhang to licence holder for shop of Bhang Ghota	800 Kilograms
(5) Wine to licence holder (ex-factory rate Rs.735 per case)	12000 Proof Litres
(6) Bhang to Durg Trader	2050 Kilogram
(7) Beer to Authorised Military Canteen	2520 Bulk Litre
(8) Beer to Beer Bar Durg	12096 Bulk Litre
(9) Beer to Indo-Tibbet Border Police	38200 Bulk Litre
(10) Foreign Liquor to contractors	4600 proof Litres

Unit – 3 (इकाई – 3)

- Q 3.** माल एवं सेवाकर की अवधारणा समझाइए। जीएसटी लागू किये जाने की आवश्यकता एवं गुण-दोष बताइए।
Discuss the concept of Goods and Services Tax (GST), Point out reasons for adoption of GST and discuss its merits and demerits.

Or (अथवा)

राष्ट्रीय जीएसटी एवं दोहरा जीएसटी में अंतर बताइए। भारत में दोहरा जीएसटी अपनाने के क्या कारण हैं ?

Distinguish between National GST and Dual GST. What are the reason for adoption Dual GST in India?

Unit – 4 (इकाई – 4)

- Q 4.** जीएसटी के अंतर्गत माल और सेवाओं के पूर्ति के स्थान निर्धारण संबंधी प्रावधान समझाइए।
Discuss the provisions of GST relating to determination of place of goods and services supplied.

Or (अथवा)

एक निर्माता निम्नलिखित शर्तों पर एक मशीन की पूर्ति हेतु सहमत हुआ—

- (1) मशीन का मूल्य 4,50,000 रु. (भाड़ा बीमा मुक्त मूल्य)
- (2) परिवहन हेतु पैकिंग व्यय 15,000 रु. (बीजक में अलग से चार्ज नहीं)
- (3) परिवहन व्यय 25,000 रु. (बीजक में अलग से चार्ज नहीं)
- (4) विकास एवं औजार सम्बन्धी व्यय 40,000 रु. (बीजक में अलग से चार्ज)
- (5) जीएसटी की दर 18%
- (6) 30 दिन से अधिक होने पर विलम्बित भुगतान पर 16% वार्षिक ब्याज।

निम्नलिखित अतिरिक्त सूचना को ध्यान में रखते हुए प्राप्तकर्ता द्वारा देय कुल मूल्य ज्ञात कीजिए—

- (i) वास्तविक परिवहन व्यय 26,000 रु. हुए।
- (ii) शेष भुगतान 30 दिनों के बाद प्राप्त होने पर 5,000 रु. ब्याज चार्ज किया।

A manufacturer has agreed to supply a machine on following terms –

- (1) CIF price of the machine at ₹ 4,50,000.
- (2) Packing for transportation of the machine ₹ 15,000. (not charged separately in invoice)
- (3) Transport charges of machinery ₹ 25,000. (not charged separately in invoice)
- (4) Development and tooling charges ₹ 40,000. (separately charged in invoice).
- (5) GST Rate 18%.
- (6) Interest will be charged @ 16% on delayed payment beyond 30 days.

Work out the total value payable by recipient based on following additional information—

- (i) Actual transportation cost is ₹ 26,000.

(ii) Interest of ₹ 5,000 was charged as party has failed to make payment within 30 days.



Unit – 5 (इकाई – 5)

Q 5. मेसर्स बिट्टू इन्टरप्राइजेस, इन्दौर के विक्रय का विवरण निम्नलिखित है—

	कर रहित मूल्य
1. सीमेंट (कर की दर 28%)	1740000
2. दवाइयां (कंपनी के डिपो खरीदी गई, कर की दर 12%)	1272000
3. पशुओं द्वारा संचालित कृषि यंत्र का विक्रय (कर की दर शून्य)	1500000
4. लोहा एवं इस्पात म.प्र. की रोलिंग मिलों से क्रय (कर की दर 18%)	822000
5. साइकिलें (हरियाणा से खरीदीं, कर की दर 12%)	338000
6. सिरेमिक टाइल्स (जो अन्तर्राज्यीय व्यापार में बेची गयी हैं) (कर की दर 18%)	762000
7. फर्नीचर (दिल्ली के पंजीकृत व्यापारी से क्रय, कर की दर 18%)	212000
8. खेल का सामान (पंजाब के पंजीकृत व्यापारी से खरीदा, कर की दर 12%)	176000

व्यवसायी के जीएसटी दायित्व की गणना कीजिए।

The particulars of sales of M/s. Bittu Enterprises of Indore are as under-

1. Cement (Rate of tax 28%)	1740000
2. Medicines (Purchased from Registered dealer of M.P) rate of tax 12%	1272000
3. Sales of animals operated agricultural equipment (Rate of tax zero)	1500000
4. Iron and Steel (Tax Paid) purchased from Rolling Mills of M.P (Tax rate 18%)	822000
5. Cycles (Purchased from Hariyana) Rate of Tax 12%	338000
6. Tiles (Sold in the course of Interstate trade) rate of profit 18%	762000
7. Furniture (Purchased from Delhi Regd. Dealer) Rate of tax 18%	212000
8. Sports Material (Purchased from registered dealer of Punjab rate of Tax 12%)	176000

Compute GST liability of dealer.

Or (अथवा)

मि० रूपेश जारोली एक सिविल इंजीनियर हैं। उन्होंने अपने मुक्किलों से अपनी सेवाओं के लिए निम्नलिखित राशियां प्राप्त की –

1. भवनों के नक्शों को तैयार करने का पारिश्रमिक 417500 रु०
2. नगर निगम को नक्शों को स्वीकृत कराने हेतु जमा किया शुल्क 195300 रु० जो कि प्लॉट स्वामियों से वसूल किया गया।
3. भवन निर्माण परामर्श शुल्क, निर्माण लागत का 2%, अर्द्ध वर्ष में 3.5 करोड़ के कार्य उनके परामर्श से किये गये।
4. ऋण एवं करारोपण के उद्देश्य से निर्मित भवन सम्पत्तियों के मूल्यांकन हेतु शुल्क 98000 रु०

श्री जारोली को अपनी सेवाएं प्रदान करने के लिए कार्यालय, उपकरण, टेलीफोन, वाहन आदि पर 18000रु० प्रति माह व्यय करना पड़ता है।

क्या मि० जारोली जीएसटी चुकाने के लिए उत्तरदायी हैं? यदि हां, तो किस राशि पर एवं कितना ? जीएसटी दायित्व की दशा में वह बिल में 18% की राशि अलग से चार्ज करते हैं।

Mr. Rupesh Jaroli is a civil engineer. He received the following remuneration from the clients rendering services –

1. Remuneration for making drawings of building Rs.417500
2. The fees deposit by him Rs.195300 to municipal corporation for passing drawings and thereafter it was recovered from plot holders.
3. He charged building construction consultancy supervision fee @ 2% on cost of construction. During the half year works completed amounting to Rs.3.5 crore under his supervision.
4. Valuation fees Rs.98000 for completed buildings from loan and taxation point of view.

Does Jaroli spends Rs.18000 per month to provide services on account of office, equipments, telephone, vehicles etc.

Is Mr. Jaroli liable to pay GST, if yes, on which amount and how much? In case of tax liability he charged tax it separately in bill @ 18%.



सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)
जांच परीक्षा – 2021–22
बी. काम. – 3
अंकेक्षण (Auditing)

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 75

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Attempt all the five questions. All question carry equal marks.

Unit – 1 (इकाई – 1)

प्रश्न 1. अंकेक्षण के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये।
Explain in brief the different types of Audit.

Or (अथवा)

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है तथा यह किस प्रकार तैयार किया जाता है? इसके गुण-दोष बताइये।
What is an Audit Programme and how is it prepared? Discuss its merits and demerits.

Unit – 2 (इकाई – 2)

प्रश्न 2. प्रमाणन क्या है ? प्रमाणन के महत्व को बताइये।
What is Vouching? Explain the significance of Vouching.

Or (अथवा)

आंतरिक निरीक्षण क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ? क्या आंतरिक निरीक्षण गबन को असंभव कर देता है ?
What is Internal Check? What are its objects? Does internal check render fraud impossible?

Unit – 3 (इकाई – 3)

प्रश्न 3. कंपनी अंकेक्षक के अधिकारों और कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।
Discuss the rights and duties a Company Auditor?

Or (अथवा)

एक बैंकिंग कंपनी के खातों का अंकेक्षण करते समय ध्यान रखने वाली विशेष बातों की विवेचना कीजिए।
Describe various issues involved during audit of accounts in case of a banking company.

Unit – 4 (इकाई – 4)

प्रश्न 4. मूल्यांकन क्या है? मूल्यांकन के उद्देश्यों एवं संपत्ति के मूल्यांकन संबंधी नियमों को बताइये।
What is Valuation? Discuss the objectives and principle of valuation of assets.

Or (अथवा)

अनुसंधान की परिभाषा दीजिये। इसके विभिन्न प्रकारों को बताइये।
Define investigation. Explain its various kinds.

Unit – 5 (इकाई – 5)

प्रश्न 5. लागत अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए। लागत अंकेक्षण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। लागत अंकेक्षण के प्रकार लिखिए।
Define Cost Audit. Discuss the objects of Cost Audit. Also discuss the various types of Cost Audit.

Or (अथवा)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

Write short notes on the following:

- (1) प्रबंध अंकेक्षण (Management Audit)
- (2) सामाजिक अंकेक्षण (Social Audit)
- (3) कर अंकेक्षण (Tax Audit)



सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)

जांच परीक्षा – 2021–22

बी. काम. 3

Management Accounting

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 75

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

Unit – 1 (इकाई – 1)

प्रश्न 1. प्रबंधकीय लेखांकन की परिभाषा दीजिए। प्रबंधकीय लेखांकन की प्रकृति, कार्य तथा क्षेत्र को समझाइए।
Define Management Accounting. Explain the nature, function and scope of Management Accounting.

Or (अथवा)

From the following particulars find out stock turnover ratio :

निम्नलिखित विवरण से स्कन्ध आवर्त अनुपात ज्ञात कीजिए :

- (a) Opening Stock (प्रारम्भिक स्कन्ध) Rs. 58,000; Purchases (क्रय) Rs. 4,84,000; Sales (बिक्री) Rs. 6,50,000; Rate of Gross Profit (सकल लाभ का दर) 25% on sales.
- (b) Sales (बिक्री) Rs. 4,00,000; Gross Loss Ratio (सकल हानि अनुपात) 25%; Average Stock (औसत स्कन्ध) Rs. 1,00,000.
- (c) Sales (बिक्री) Rs. 8,20,000; Sales Return (बिक्री वापसी) Rs. 70,000; Opening Stock (प्रारम्भिक स्कन्ध) Rs. 54,000; Closing Stock (अन्तिम स्कन्ध) Rs. 67,000; Gross Profit Ratio 25% (सकल लाभ अनुपात 25%)।
- (d) Opening Stock (प्रारम्भिक स्कन्ध) Rs. 2,00,000; Purchases (क्रय) Rs. 12,80,000; Purchase Return (क्रय वापसी) Rs. 80,000; Closing Stock (अन्तिम स्कन्ध) Rs. 1,00,000; Carriage Inward (आवक भाड़ा) Rs. 10,000.

Unit – 2 (इकाई – 2)

प्र० 2. नेलको लि. के नीचे दिये चिट्ठों से (अ) कोषों के स्रोतों व उपयोग का विवरण तथा (ब) कार्यशील पूंजी में परिवर्तन का विवरण बनाइए:

From the following balance sheets of Nelco Ltd. make out (a) Fund flow statement, and (b) statement of changes in working capital:

Balance Sheet (as on 31st March)

	2018	2019		2018	2019
समता अंश पूंजी (Equity share capital)	4,00,000	5,00,000	ख्याति (Goodwill)	90,000	80,000
5% शोधनीय पूर्वाधिकार अंश पूंजी (5% Red. Pref. share capital)	2,00,000	1,00,000	भूमि तथा भवन (Land & Building)	2,80,000	1,70,000
सामान्य संचय (General Reserve)	60,000	80,000	संयन्त्र एवं यन्त्र (Plant & Machinery)	1,00,000	2,00,000
लाभ-हानि खाता (P & L Account)	30,000	45,000	विनियोग (Investment)	30,000	40,000
प्रस्तावित लाभांश (Proposed Dividend)	60,000	60,000	देनदार (Debtors)	1,80,000	2,10,000
लेनदार (Creditors)	30,000	45,000	स्कन्ध (Stock)	80,000	1,20,000
कर के लिए आयोजन (CL)	40,000	45,000	रोकड़ (Cash)	40,000	45,000
			प्रारंभिक व्यय (Preliminary Exp.)	20,000	10,000
	8,20,000	8,75,000		8,20,000	8,75,000

निम्न अतिरिक्त सूचनाएं भी उपलब्ध हैं :

1. एक मशीन जिसका अपलिखित मूल्य 36000 ₹ था, 40,000 ₹ में बेची गई। वर्ष 2019 में संयंत्र पर 15,000 ₹ ह्रास काटा गया।
2. वर्ष 2019 में अन्तरिम लाभांश 30,000 ₹ चुकाया।
3. पूर्वाधिकार अंशों का शोधन 5% प्रब्याज पर किया गया।

The following additional information is also available:

1. A machine has been sold for Rs. 40,000 whose written down value was Rs. 36,000. Depreciation of Rs. 15,000 has been charged on plant in 2019.
2. An interim dividend of Rs. 30,000 has been paid in 2019.
3. Preference shares were redeemed at 5% premium

Or (अथवा)

रोकड़ बहाव विवरण क्या है ? इसके मुख्य उपयोग तथा सीमाएं बताइए ?

What is Cash Flow Statement? Discuss its main uses and limitation.

Unit – 3 (इकाई – 3)

- प्र. 3 एक निर्माता जिसकी कुल उत्पादन क्षता (जो उत्पादों में अदल-बदल योग्य है) 2,00,000 मशीन घण्टे हैं। अब तक उत्पाद X की 30,000 इकाइयां तथा उत्पाद Y और Z प्रत्येक की 20,000 इकाइयों का मानक मिश्रण निर्माण करता रहा है। अनुभव से यह पाया गया है कि स्थायी व्ययों को छोड़कर समस्त व्यय 4,18,000 ₹ है तथा प्रति इकाई परिवर्तनशील लागतों में 1 : 1.5 : 1.75 का अनुपात है। स्थायी व्यय 2 ₹ प्रति इकाई है। जब प्रति इकाई बिक्री मूल्य उत्पाद X के लिए 6.25 ₹, उत्पाद Y के लिए 7.5 ₹ तथा उत्पाद Z के लिए 10.5 ₹ है तो निर्माता को हानि होती है। वह उत्पाद मिश्रण को निम्न प्रकार बदलना चाहता है :

A manufacturer with a overall (interchangeable amount the product) capacity of 2,00,000 machine hours has been so far producing a standard mix of 30,000 units of product X, 20,000 units of product Y and Z each. On experience the total expenditure exclusive of his fixed charges is found to be Rs. 4,18,000 and the variable costs ratio amount the product approximates 1 : 1.5 : 1.75 respectively per unit. The fixed charges comes to Rs. 2 per unit. When the units selling price are Rs. 6.25 for X. Rs. 7.5 for Y and Rs. 10.5 for Z incurs a loss. He desire to change the product mix as under:

उत्पाद (Product)	मिश्रण (Mix)		
	1	2	3
X	36,000	30,000	44,000
Y	24,000	12,000	16,000
Z	14,000	26,000	16,000

लागत लेखपाल के रूप में आप किस उत्पाद मिश्रण के पक्ष में राय देंगे ,

As a cost accountant what mix will you recommend?

Or (अथवा)

सम-विच्छेद विश्लेषण/बिन्दु को समझाइए। इसकी क्या मान्यताएँ हैं ,

Explain Break-Even Analysis/Point. What are its presumptions?

Unit – 4 (इकाई – 4)

- प्रश्न 4. एक कम्पनी एक प्रमाणित वस्तु का उत्पादन करती है। अनुमानित प्रति इकाई लागत निम्न है :
- कच्ची सामग्री 4 ₹ प्रत्यक्ष श्रम 2 ₹, परिवर्तनशील उपरिव्यय 5 ₹। अर्द्ध परिवर्तनशील लागत इस प्रकार है: अप्रत्यक्ष सामग्री 235 ₹, अप्रत्यक्ष श्रम 156 ₹, रखरखाव एवं मरम्मत 570 ₹
- अर्द्ध-परिवर्तनशील लागतों में परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई निम्न है :
- अप्रत्यक्ष सामग्री 0.05 ₹, अप्रत्यक्ष श्रम 0.08 ₹ रखरखाव एवं मरम्मत 0.10 ₹
- स्थिर लागत इस प्रकार है :
- कारखाना उपरिव्यय 2,000 ₹, प्रशासनिक उपरिव्यय 3,000 ₹, बिक्री एवं वितरण उपरिव्यय 2,500 ₹। उपरोक्त लागतें 70% सामान्य क्षमता पर उत्पादित 700 इकाइयों की है। विक्रय मूल्य 30 ₹ प्रति इकाई है। उपरोक्त आंकड़ों की सहायता से 60%, 80% तथा 100% सामान्य क्षमता पर लोचदार बजट तैयार कीजिए।

A company produces a standard product. The estimated costs per unit are as follows:
 Raw Material Rs. 4; Direct Labour Rs.2; variable overheads Rs. 5. The semi-variable costs are:
 Indirect Materials Rs.235; Indirect Labour Rs.156; Maintenance and Repairs Rs.570
 The variable cost per unit included in semi-variable are:
 Indirect Materials Re.0.05; Indirect Labour Re.0.08; Maintenance and Repairs Re.0.10
 The fixed costs are: Factory Rs. 2,000; Administrative Rs.3,000; Selling and Distribution Rs.2,500
 The above costs are for 70% normal capacity producing 700 units. The selling price is Rs.30 per units.
 Prepare Flexible Budget for 60%, 80% and 100% normal capacities, with the help of above.

Or (अथवा)

रोकड़ बजट का अर्थ बताइये। यह कैसे तैयार किया जाता है? इसके व्यावहारिक महत्व को स्पष्ट कीजिए।
 Explain the meaning of Cash Budget. How is it prepared? Discuss its practical importance.

Unit – 5 (इकाई – 5)

- प्र0 5. प्रमाप लागत विधि किसे कहते हैं ? प्रमाप लागत और वास्तविक लागत में अन्तर होने के कारणों का वर्णन कीजिये। प्रमाप लागत और अनुमानित लागत में अंतर स्पष्ट कीजिए।

What is standard costing? Describe the causes of difference between standard costing and real costing. Explain the difference between standard cost and estimated costs.

Or (अथवा)

एक रसायन मिश्रण की प्रमाप लागत निम्न है (The standard cost of a chemical mixture is as follows):

40% सामग्री A 20 रु0 प्रति किलो ग्राम (40% Material A at Rs.20 per kg.) :

60% सामग्री B 30 रु0 प्रति किलो ग्राम (60% Material B at Rs.30 per kg.) :

उत्पादन में 10% प्रमापित हानि की आशा की जाती है। लागत अभिलेख एक विशेष अवधि के प्रयोग को दर्शाते हैं:

90 किलो सामग्री A दर 18 रु0 प्रति किलो ग्राम

110 किलो ग्राम सामग्री B दर 34 रु0 प्रति किलो ग्राम

अच्छे माल की उत्पादित मात्रा 182 किलो ग्राम थी। सभी सामग्री विचरणों की गणना कीजिए।

A standard loss of 10% of input is expected in production. The cost record for a period shows the following usage:

90 kg material A at a cost of Rs. 18 per kg.

110 kg. material B at a cost of Rs. 34 per kg.

The quantity produced was 182 kg. of good product. Calculate all material variances.



सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)

जांच परीक्षा – 2021–22

बी. काम. – 3

(Financial Market Operation)

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 75

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं।

Attempt all the five questions. All question carry equal marks.

Unit – 1 (इकाई – 1)

- प्र0 1. मुद्रा बाजार के वर्तमान विकास को समझाइए। मुद्रा बाजार को विकसित करने के लिए क्या सुझाव दिए जा सकते हैं।
Explain the recent development of money market. What remedies can you suggest to improve money market?

Or (अथवा)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए (Write short notes on the following) –

- (1) स्वीकृति गृह (Acceptance House)
- (2) मांग मुद्रा बाजार (Call money market)
- (3) बट्टा गृह (Discount Houses)

Unit – 2 (इकाई – 2)

- प्र0 2. नये निर्गमन बाजार से आपका क्या अभिप्राय है ? द्वितीय बाजार से यह किस प्रकार भिन्न है ?
What do you mean by New Issue Market? How does it differ from the secondary market?

Or (अथवा)

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियों लिखिए। (Write short notes on any two)

- (1) प्राथमिक बाजार (Primary Market)
- (2) द्वितीयक बाजार के कार्य (Function of secondary market)
- (3) भारतीय अर्थव्यवस्था में पूंजी बाजार का महत्व (Importance of capital market in Indian Economy)
- (4) भारतीय राष्ट्रीय स्कंध विनिमय लिमिटेड (Indian national stock exchange limited)

Unit – 3 (इकाई – 3)

- प्र0 3. प्रतिभूति अनुबंध एवम् नियमन अधिनियम 1956 के प्रमुख प्रावधान बताइए।
Describe the main provisions of securities contract and Regulation Act, 1956.

Or (अथवा)

सेबी एक शक्तिशाली एवं स्वतंत्र संस्था है, जिसमें निवेशकों का विश्वास है। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

“The SEBI is a single highly visible and independent regulating organization in which investors have trusted”.
Explain this statement.

Unit – 4 (इकाई – 4)

- प्र0 4. निवेश प्रबंधन को परिभाषित कीजिए। निवेश प्रबंधक के कार्यों का वर्णन कीजिए।
Define Portfolio Management. Explain the functions of Portfolio Management.

Or (अथवा)

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियों लिखिए। (Write short notes on any two)

- (1) बाजार निर्माता (Market Makers)
- (2) दलाल (Brokers)
- (3) अनिवासी भारतीय (Non-resident Indians)

Unit – 5 (इकाई – 5)

- प्र0 5. मर्चेंट बैंकर से आप क्या समझते हैं? मर्चेंट बैंक की क्या समस्याएं हैं? इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है?
What do you understand by Merchant Bank? What are the problems of Merchant Banks? How can we remove?

Or (अथवा)

क्रेडिट रेटिंग से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों, लाभों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Credit Rating? Explain its kinds, advantages and limitations.



सेठ आर. सी. एस. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय दुर्ग (छ.ग)

जांच परीक्षा – 2021–22

बी. काम. – अंतिम

Financial Management

समय : तीन घंटे

पूर्णांक : 75

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक है।
Attempt all the five questions. All question carry equal marks.

Unit – 1 (इकाई – 1)

प्रश्न 1. वित्तीय प्रबंध को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

Define Financial Management. Explain its characteristics and importance.

Or (अथवा)

एक उपक्रम की वित्तीय आवश्यकताओं का आप कैसे अनुमान लगाएंगे ? वित्तीय नियोजन में निहित कदमों का विवेचना कीजिए।

How do you estimate the Financial requirements of an enterprise? Explain the steps involved in Financial Planning?

Unit – 2 (इकाई – 2)

प्रश्न 2. निम्न विवरण दो मशीनों X तथा Y से संबंधित है :-

The following details relate to the two Machines X and Y.

	Machine X	Machine Y
लागत (Cost)	56125	56125
अनुमानित जीवनकाल (Estimated Life)	5 Year	5 Year
अवशेष मूल्य (Estimated Salvage Value)	3000	3000
वार्षिकी आय कर एवं ह्रास के बाद (Annual income after tax and Depreciation)		
I Year	3375	11375
II Year	5375	9375
III Year	7375	7375
IV Year	9375	5375
V Year	11375	3375

मशीन एक्स पर तीसरे वर्ष के अन्त में ओवर हालिंग चार्जर्स 25000 रु०।

Overhauling charges at the end of 3rd year Rs.25000 in case of machine X Depreciation has been charged at straight line method.

वर्ष (Year)	I	II	III	IV	V
P.V.F	0.909	0.826	0.751	0.683	0.621

Or (अथवा)

पूंजी बजटिंग को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Define Capital Budgeting. Discuss its Objectives and Importance.

Unit – 3 (इकाई – 3)

प्रश्न 3. The following data relate to a 'A' Company:

विक्रय (Sales)	200000
Less परिवर्तनशील लागत (Variable Cost)	60000
अंशदान (Contribution)	140000
Less: स्थिर लागत (Fixed Cost)	100000
कर एवं ब्याज से पूर्व आय (EBIT)	40000
Less: ब्याज (Interest)	5000
कर से पूर्व आय (EBT)	35000

(1) परिचालन लीवरेज की अवधारणा का प्रयोग करते हुए बताइए कि बिक्री में 10% वृद्धि होने से कर व ब्याज से पूर्व आय में कितने प्रतिशत वृद्धि होगी ?

Using the concept of operating Leverage, by what percentage will EBIT increase, if there is a 10% increase in sales?

(2) वित्तीय लीवरेज की अवधारणा का प्रयोग करते हुए बताइए कि कर व ब्याज से पूर्व आय में 6% वृद्धि होने से पूर्व की आय में कितनी वृद्धि होगी ?

Using the concept of Financial Leverage, by what percentage will EBT increase, if EBIT increases by 6%?

(3) संयुक्त लीवरेज की अवधारणा का प्रयोग करते हुए बताइए कि बिक्री में 6% वृद्धि होने से कितनी वृद्धि होगी ?

Using the concept of combined Leverage, by what percentage will EBT increase if sales increases by 6%?

Or (अथवा)

Define 'Cost of Capital'? How will you determine the cost of capital from different sources?

Unit – 4 (इकाई – 4)

प्रश्न 4. लाभांश नीति क्या है ? उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो एक कम्पनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं ?

What is Dividend Policy? Explain the various factors determining the dividend policy of a company?

Or (अथवा)

एक कम्पनी की प्रति अंश आय 10रु0 और बाजार पूंजीकरण दर 10% है। कम्पनी के समक्ष 50%, 75% तथा 100% लाभांश भुगतान अपनाने का विकल्प है। वाल्टर सूत्र का प्रयोग करके अंशों के बाजार मूल्य की गणना कीजिए।

विनियोग प्रत्यय दर (अ) 15% (ब) 10% (स) 8%

Earning per share of a company is Rs. 10 and Market Capitalization rate is 10%, The company has before it an option of adopting a payment ratio of 50%, 75% and 100%

Using Walter formula of dividend payout. Compute the market value of the company's share, if the rate of internal investment (a) 15% (b) 10% (c) 8%

Unit – 5 (इकाई – 5)

प्रश्न 5. कार्यशील पूंजी की संचालन चक्र अवधारणा की व्याख्या कीजिए। उचित उदाहरण दीजिये। संचालन चक्र का गहन अध्ययन किस प्रकार सहायक होता है ?

What do you mean by Working Capital? Discuss such factors which exercise influence on the demand for working capital in a business concern?

Or (अथवा)

XYZ कम्पनी 500 डिब्बों के समूह में कय करती है जो 3 माह की आपूर्ति है। प्रति डिब्बा लागत, 125 रु0 है। और आदेश देने की लागत 150 रु0 है। स्कन्ध वहन लागत इकाई मूल्य का 20% अनुमानित है।

1. वर्तमान स्कन्ध नीति के अन्तर्गत कुल वार्षिक लागत क्या है ?

2. 'मितव्ययी आदेश मात्रा' का प्रयोग करने से कितनी बचत होगी?

XYZ company buys in lots of 500 boxes which is a 3 months' supply. The cost per box is Rs.125 and the ordering cost is Rs. 150. The inventory carrying cost is estimated at 20% of unit value.

1. What is the total annual cost of the existing inventory policy?

2. How much money could be saved by employing the economic order quantity?